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Abstrakt (česky)

Cílem práce bude zmapovat síť mlýnů a jejich vlastníků v prostoru tzv. vysídleného

území Neveklovska a Sedlčanska v době protektorátu Čechy a Morava. Příběhům mlýnů a

mlynářů v této tragické době bude předcházet nástin vývoje mlynářského řemesla (mlýnů a

mlynářů v předchozím období se zaměřením na 1. polovinu 20. století.)

Problematika mlynářství náleží mezi důležité a pozoruhodné otázky diskurzu české

národní minulosti. Na Benešovsku včetně Neveklovska a Sedlčanska pracovala celá řada

mlýnů rozdílné velikosti a kvalit. Mlýny náležely k významné součásti zdejšího

agrokomplexu a byly zajímavým fenoménem krajiny. Zřízení cvičiště SS tragicky zasáhlo

do Čechy osídleného prostoru Benešovska. Sedláci a mlynáři museli v krátké době opustit

své statky a mlýny a snažit se přežívat v nelehkých podmínkách okupace českých zemí

nacistickým Německem. Tato skutečnost bude zkoumána v bakalářské práci se zařazením

do kontextu doby a jednajících postav.

Abstract (in English):

I would like to map out a network of mills and their owners in the Neveklovs and

Sedlčany´s area, which was at the time of the Protectorate of Bohemia and Moravia called

displaced territory. First part is about mill trade progress followed mills and millers

stories (focused on the first half of the 20th century).

Mill trade belongs among important and remarkable part of Czech national

history. Totally different mills were produced in Benešov and Neveklov and Sedlčany area

which were an inportant part of agro culture and interesting part of landscape.

Establishment of the SS military training area meaned tragic time for mills progress.

Farmers and millers had a short time to leave their farms and mills. They tried to survive

in the very hard time of Germany occupation. All of this will be included in the context of

the time and characters.
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1 Úvod

K výběru této práce mě přivedla myšlenka zpracovat mlýny Neveklovska a

Sedlčanska na pozdějším vysídleném prostoru SS. Tento prostor ohraničovaly na západní

hranici řeka Vltava, na severní hranici řeka Sázava, mezní čáru na východě určovala státní

silnice z Benešova do Bystřice a pak hlavní železniční trať téměř ke stanici Votice, odtud

na západ představovala jižní hraniční čáru železniční trať Olbramovice-Sedlčany, ze

Sedlčan dále státní silnice do dnes již zatopené osady Bučily.1 Byť o tomto újezdu toho

bylo již nemálo napsáno, mlýny na tomto území se v širším měřítku donedávna2 nikdo

nezabýval. Navíc k tomu přistupuje okolnost, že pramenný materiál se dochoval poměrně

rozsáhlý, i když zdaleka ne pro každý mlýn ucelený. Kromě toho z okraje této oblasti

pocházím, což mělo na výběr bakalářské práce svůj vliv.

Také je zde vhodné zdůraznit, že vlastní technická stránka mlýnských zařízení

zůstala upozaděna, neboť cílem mé práce bylo zrekonstruovat příběhy mlýnů v tomto

prostředí v moderní době, tzn. nejen první polovinu 20. století. Ba naopak si myslím, že

zpracování do hlubší minulosti nám přináší ucelenější obraz daného mlýna. Snažím se tak

sledovat vlastníky mlýnů a jejich osudy. Z toho pro mne plyne, že pro každý ze

zpracovaných mlýnů vyčleňuji biogram, a tyto biogramy seskupuji podle vodních toků,

které logicky tvořily základ sítě mlýnů. V rámci jednoho mlýna postupuji chronologicky,

tedy přistupuji k věci diachronně a to progresivním způsobem, tedy tak, že sleduji události,

jak šly po sobě. Protektorátní období zmiňuji u každého mlýna v závěru. Na úplný konec

někdy doplňuji i některé poválečné události.

Vzhledem k rozsahu území a počtu mlýnů na něm jsem se rozhodla uplatnit metodu

sondy;3 zvolila jsem si tedy dvacet pět mlýnů, z toho dvanáct ležících v širším okolí

Sedlčan, a zbytek pak z oblasti Neveklovska. Jedná se tedy o práci, rozebírající pouze část

mlýnských objektů na daném území, která není zcela vyčerpávající, neboť pro kvalitní

1 Jan HERTL, Dějiny vystěhovaného kraje mezi Vltavou a Sázavou za okupace v letech 1942-1945. In:

Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 1, (1957), s. 17.
2 Nelze zde pominout Šárku Maškovou Janotovou, která se mlýnům (nejen) na Sedlčansku soustavně věnuje.

Např. Šárka MAŠKOVÁ JANOTOVÁ, Diplomová práce Proměny agrární krajiny mikroregionu Sedlčanska

v letech 1850- 1943, Praha 2012.
3 V době okupace bylo na Neveklovsku a Sedlčansku zabráno asi 36 mlýnů. NA Praha, Mlynářské ústředí

(1939-1945) karton. č. 9. inv. č. 43, Bývalé cvičiště SS.
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zpracování mlýnských objektů celého území Neveklovska a Sedlčanska by bylo třeba

mnohem více času. Zpracované mlýny Sedlčanska leží na přítocích Vltavy, která tvoří

jakousi vodní páteř regionu. Také jsem do práce zahrnula mlýny, nacházející se na

přítocích řeky Sázavy z okolí Neveklova. Jako příklad mlýnu, využívajícího přímo vody

řeky Vltavy, může sloužit mlýn ve Zvíroticích, který je rovněž předmětem této práce.

Soubor dvaceti pěti mlýnů lze považovat za dostatečně reprezentativní vzorek v rámci

regionu, z něhož je možné činit závěry. Zdaleka ne ke všem mlýnům se dochoval stejný

objem pramenného materiálu, toto hledisko hrálo roli i při výběru mlýnů pro tuto práci.

Zpracovány tedy byly mlýny, k nimž materiál nebyl zcela torzovitý.

K rekonstrukci historických událostí z pramenů mi posloužila nejběžnější metoda

historické práce, metoda přímá, přičemž jsem se snažila v pramenech dohledat zmínky o

tom kterém mlýnu. Nepřímou metodu jsem uplatnila tam, kde jsem se pokoušela propojit

poznatky získané přímou metodou s událostmi obecnějšího dosahu, např. vysídlení oblasti

za druhé světové války. Při práci mi dále pomohly induktivní a deduktivní postupy.

Zásadní pro mě byla induktivní metoda; na základě studia dějin jednotlivých mlýnů je tak

možné dojít k jistým zobecněním.4

Jde-li o stránku heuristickou, pramenů z této doby je v obecné rovině nepřeberné

množství, otázka jejich výběru je vždy subjektivní, neboť nelze projít veškerý dochovaný

materiál. Protože je tato práce zaměřena regionálně, rozhodla jsem se využít především

úřední prameny místního původu, které se přímo vztahují k mlýnům, tzn. vodní knihy a

především sbírky map a plánů k nim příslušející, jejichž obsah nejednou umožňuje

sledovat např. vztahy majitele mlýna s okolím (zejména se sousedními mlynáři a vlastníky

pozemků), zvláště pak tehdy, pokud tyto vztahy byly problémové. Pro zpracování tématu

mi také posloužil fond obsahující materiály vzniklé v souvislosti s územním sdružováním

mlynářů a souvisejících řemesel, např. pekařů a cukrářů. Protože mi bylo známo, že v době

Protektorátu se stíhalo „mletí na černo,“ pátrala jsem i ve fondech příslušných četnických

stanic. Rovněž jsem vycházela z místního pramene o něco „méně úředního“- mám na

mysli kroniky obcí, uložené ve fondech těchto obcí. Zcela neúřední a jednoznačně

soukromé povahy jsou rukopisně dochované práce místních badatelů, Vojtěcha

Losenického a Josefa Šmerhy. Zejména strojopis V. Losenického se ukázal být

nenahraditelným zdrojem informací, když jeho autor zachytil mnoho detailů ze života

zdejších mlýnů a mlynářů, které už po smrti pamětníků nelze získat jinak. Toto jsou

4 K historickým metodám práce: Miroslav HROCH a kol., Úvod do studia dějepisu, Praha 1985, s. 281 a n.
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všechno prameny spravované příslušnými okresními archivy (SOkA Benešov, SOkA

Příbram). Abych nesetrvala pouze na rovině místní a okresní, pro srovnání jsem sáhla i do

kartonů ústřední instituce mlynářství doby Protektorátu, které opatruje 3. oddělení

v Národním archivu. V širší souvislosti mi také o mlynářské problematice posloužila

dobová odborná periodika Mlynář a Mlynářské listy. Obecnější kapitoly, týkající se vývoje

mlynářského řemesla u nás v moderní době, tzn. od 18. století do 20. století a historického

nástinu sledovaného území v téže době včetně vysídlení území, jsou zpracovány na


[…]


1915 elektrifikace v Gärtnerově mlýně v Sedlčanech.
808 Ve mlýně v Křečovicích na jaře 1940 měli v plánu opravit vodní kolo.
809 Tzn. ti, kteří mohli být výsledkem řízení, např. vybudování jezu, nějak dotčeni na svých oprávněných

zájmech, a proto byli oprávněni se řízení účastnit.

Lenka Kletečková, Mlýny a mlynáři vysídleného území Neveklovska 1. poloviny 20. století

146

přilehlých pozemků. Provoz níže ležícího mlýna mohl být narušen jak tím, že se z mlýna

situovaného výše pouštělo vody málo, tak tím, že se jí pouštělo příliš. Činnost mlynáře

byla, zvláště pokud měly mlýny společný náhon, na horním mlýnu přímo závislá. Ač by se

mohlo na první pohled zdát, že pře vznikaly jen s mlynářem, který ležel po proudu níže,

provozem mlýna mohl být snadno zasažen i horní mlynář. K tomu došlo nejčastěji tehdy,

když mlynář vodu zadržel, hladina se zvedla, voda se vracela („zpáteční voda“) a výše

položený mlynář nemohl mlít, jeho kolo se „brodilo.“

Majitelé okolních pozemků se cítili obyčejně dotčeni zaplavováním svých

pozemků. Konflikt však mohl být způsoben i druhou stranou, kupříkladu když byla

mlýnská strouha znečištěna bahnem z okolních pozemků. Nové stížnosti se objevují

v souvislosti s modernizací, se zaváděním turbín, různých motorů atp. Tehdy se vyskytují

námitky proti znečišťování vody, způsobenému únikem provozních kapalin. Ke sporu

došlo i v souvislosti se stavbou sedlčanské dráhy v roce 1894, když mlynář Doubrava

brojil proti stavbě železničního náspu v přílišné blízkosti jeho náhonu.

Spory byly vedeny před okresním hejtmanstvím, mnohdy se však dostaly až

k místodržitelství. Spor někdy končil rozhodnutím úřadu, jindy došlo ke smíru. V mnoha

případech však není možné ze sbírky listin k vodní knize výsledek pře zjistit, protože v ní

příslušná písemnost není obsažena.

V této práci jsem se pokusila zachytit některé stránky provozu vybraných

mlýnů Neveklovska a Sedlčanska druhé poloviny 19. a první poloviny 20. století. Mlýnů

různé velikosti bylo v oblasti velké množství. Od konce 19. století dochází postupně

k modernizaci mlýnů, která se pochopitelně nejdříve dotkla těch větších z nich. Do

provozu jsou uváděny různé turbíny, motory atp. Konflikty mlynářů s jinými mlynáři či se

sousedy se zato, jak už to je v lidské přirozenosti, objevují průběžně po celé období, i když

jistý druh problémů s modernizací přímo souvisí (znečišťování naftou a olejem). Mlýny na

tomto území byly v různé míře zasaženy nuceným vysídlením obyvatelstva v době

německé okupace. Provoz mnoha mlýnů byl ukončen, některé fungovaly i v době války.

Po jejím skončení byl sice provoz části z nich obnoven, nicméně k tomu došlo ve zcela jiné

politické a hospodářské situaci, než jaká byla před válkou. Mlýny byly, buď hned po válce,

nebo po únoru 1948 znárodněny. Následně byla postupně většina z nich uzavřena, k čemuž

by však z jiných příčin (koncentrace podnikání) pravděpodobně bylo došlo i tehdy, kdyby

se situace byla vyvíjela jinak.
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9 Přílohy:

Tabulka č. 1, Doba ocejchování mlýnů

Název potoku, na
kterém se mlýn

nachází

Název obce Bližší určení mlýna,
tzn. název mlýna
nebo jméno jeho

majitele

Letopočet/
Letopočty

ocejchování mlýna

Janovický potok Zahrádka Mlýn s čp. 4 v
Zahrádce

1853

Bezejovice Kulíkův mlýn 1853, 1886, 1907
Tloskovský potok Borovka Panský mlýn 1853
Borovka Mlýn Valcha 1940
Borovka Milíkovský mlýn 1923
Benice Kalinův mlýn ?
Brejlovský potok Netvořice Podměstský mlýn 1883
Netvořice Vojtěchovský mlýn 1888
Vlkonický potok Strážovice Kramperův mlýn 1883
Vlkonice Plháčkův mlýn 1883
Vlkonice Mlýn s čp. 19 ve

Vlkonicích
1883

Krchleby Mlýn s čp. 9
v Krchlebech

1884

Křečovický potok Křečovice Mlýn s čp. 20 v
Křečovicích

1883

Potok Mastník Kosova Hora Hořejší mlýn 1881
Kosova Hora Dolejší mlýn 1881
Lhotka/ Sedlčany Pejšův mlýn 1864
Sedlčany Zábřežský mlýn 1900
Sedlčany Panský mlýn 1891, 1892
Sestrouň Všetečkův mlýn neocejchováno
Radíč Mlýn s čp. 20 v

Radíči
1871

Potok Musík Dublovice Jiráčkův mlýn 1881
Nalžovice Na Vrahu 1881
Osada Baňov Mlýn s čp. 26 1881
Řeka Vltava Zvírotice Zvírotický mlýn 1875
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Obrázek 1, zápis ve vodní knize, levá strana, SOkA Příbram, číslo položky 30.
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Obrázek 2, zápis ve vodní knize, pravá strana, SOkA Příbram, číslo položky 30.
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Obrázek 3, nákres polohy mlýna „na Vrahu“ , SOkA Benšov, sbírka listin map a

plánů k vložce vodní knihy č. 31
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Obrázek 4, žádost Františka Mandovce o zřízení Francisovy turbíny, SOkA Benešov,

sbírka listin map a plánů k vložce vodní knihy č. 49
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Obrázek 5, mapka zkoumaného regionu, lokality se zpracovanými mlýny jsou

vyznačeny tmavou barvou