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Problematice mlynářského řemesla, technologii mlýnů, mlýnské architektuře i životu mlynářů
je v posledních letech věnovaná značná pozornost. Vzniká celá řada prací, které se zaměřují
především na období 19. a 20. století. Důvodem je jednak obrovské množství pramenů, které se nám
zachovalo, ale i vznikající metodologie jejich studia. Kolegyně Kletečková konzultovala téma
bakalářské práce i v Státním okresním archivu Benešov, kde působím jako archivářka. Jelikož se ve své
disertační práci a v projektu GAUK věnuji problematice mlýnských provozů v téže lokalitě, bylo
kolegyni nabídnuto téma vývoje vodních mlýnů na vysídleném prostoru SS v období protektorátu, a to
vzhledem k atraktivnosti látky a značnému množství pramenů, které se k studiu tohoto tématu
nabízejí. Kolegyně Kletečková se nakonec rozhodla věnovat ve větší míře celkové modernizaci mlýnů
na tomto, později vysídleném, území.

Svou práci autorka rozdělila do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Popsala prameny, s nimiž
se rozhodla pracovat, dále historii mlynářství v moderní době, historický vývoj regionů Sedlčanska a
Neveklovska a následně se věnovala popisu několika konkrétních mlýnů, které zvolila s ohledem na
množství zachovaných pramenů. První samostatná kapitola tak popisuje prameny a literaturu, se
kterými se autorka při studiu setkala. Kapitola je zpracována přehledným a dostačujícím způsobem.
Další kapitola, zaměřená na vývoj mlynářství v moderní době, tvoří rozsáhlou část samotné práce a
minimálně z hlediska hospodářských dějin zmiňuje nejviditelnější mlynářské problematiky první
poloviny 20. století. V dějinách mlynářství zabíhá autorka mnohdy do velkých podrobností, avšak
nevysvětluje je v obecnější rovině. Oproti tomu je nástin vývoje regionů zpracován relativně stručně.
Samotná kapitola o konkrétních mlýnech tvoří nejrozsáhlejší část bakalářské práce. Jedná se
především o výpis z dokumentů, které se k danému mlýnu nacházejí ve vodních knihách a vložkách,
které k nim byly pořizovány. S ohledem na to byl následně zvolen i typ použité dokumentace z fondu
Mlynářské ústředí.

Práci považuji již svým rozsahem za nadprůměrnou. Vyzvednout si zaslouží zejména kapitola o
vývoji mlynářství spolu s kapitolou o pramenech a o vývoji mlynářství v moderní době, ačkoliv v jejím
případě autorka využila pouze starší a dobovou literaturu a její tvrzení jsou tudíž někdy poněkud
nepřesná a ovlivněná účelným vznikem těchto publikací. Většinou jde o publikace, které vytvářeli sami
mlynáři a tak je na ně také třeba nahlížet. Také proto se nedá brát zcela vážně ani tvrzení, že Ústřední
spolek mlynářů v Praze byl nejstarší organizací mlynářů (s. 36). Z nově vycházejících textů mohu
připomenout například článek Martiny Maříkové Přísežní zemští mlynáři, který vyšel ve sborníku
Vodní mlýny IV, Vysoké Mýto 2011.

Práce je napsána srozumitelnou formou, její struktura je logická a dobře se čte. Formální
podobu poněkud kazí fakt, že si kolegyně neohlídala názvy kapitol spolu se záhlavím. V názvu 4.
kapitoly chybí označení Sedlčanského regionu, nalezneme zde pouze Neveklovsko. Stejné platí i pro
záhlaví celé práce, kde je v názvu region Sedlčanska vynechán. Nepozorností asi vznikl i zápis o
dubovickém mlynáři v části věnované Hořejšímu mlýnu v Kosově Hoře (s. 90).

Podobným směrem míří má další výtka. Jelikož si kolegyně Kletečková v přípravné fázi téma
zcela neujasnila, odkazují klíčová slova a abstrakt práce k původně zvažovanému tématu tedy k
mlynářství na vysídleném prostoru SS, pochopitelně v době protektorátu. V úvodu však již hovoří o

tom, že se bude věnovat celkové modernizaci. Ze stejného důvodu bych poupravila autorčino tvrzení,
že mlynářství je v dané oblasti věnována pozornost až v poslední době. Není tomu tak. Ostatně touto
lokalitou se zevrubně zaobírali právě Josef Šmerha a Vojtěch Losenický, jejichž osobní fondy Lenka
Kletečková při zpracování využila. Z povahy materiálů, které se po nich dochovaly, jasně vyplývá, že
autorům šlo o badatelský záměr vytvářený za účelem publikování, který jen nestihli za života
realizovat.

Obsahová stránka bakalářské práce je uspokojivá, přesto bych obecnou připomínku měla.
Autorka primárně vychází z obsahu vodních knih a vložek k vodním knihám, které však byly určeny, jak
je ostatně z práce patrno, k řešení vodní agendy, tedy i sporům o vodu, a agendě ovlivňující
spotřebované množství a kvalitu vody. Využití téměř výlučně těchto pramenů je tak velmi limitující, na
což autorka v závěru sama upozorňuje. I proto není nejdůležitější položku vodních knih jméno
mlynáře (s. 11), ale právě normování jednotlivých vodních staveb, které souvisí již se zmiňovanými
přísežnými mlynáři.

Pokud jde o závěrečná tvrzení, lze s nimi souhlasit s několika výhradami. Autorka popisuje
postupné zavírání jednotlivých provozů, ke kterému hospodářská situace směřovala již před druhou
světovou válkou. Zapomíná však na fakt, že podniky mohly být adaptovány na jiný provoz a že většina
mlynářů v tomto regionu využívala mletí jako jistý přivýdělek k jiné činnosti. Kolegyně Kletečková
správně poukazuje na poměrně optimistické vize mlynářů, kteří ještě v průběhu války investují
nemalé prostředky do jejich rozšiřování. Problematické je však tvrzní, že modernizace se ve větším
měřítku nedotkla menších mlýnů. Rozhodně se jich dotkla. Mlýnské provozy nejsou modernizovány
jen za pomoci pohonu a mlecích stolic, ale celé řady dalších technologií, například velmi důležitých
čistících strojů. Ostatně modernizace mlýnských provozů probíhala již od druhé poloviny 19. století, to
však není běžně ve vodních knihách a jejich vložkách s ohledem na jejich pozdější vznik reflektováno.

I přes uvedené připomínky splňuje práce vrchovatou měrou požadavky kladené na bakalářkou
práci, proto ji považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Bakalářskou práci navrhuji hodnotit
výborně.
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